
REGISTRO GENERALE N. 349 del 13/12/2022

COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO
AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 12/12/2022

OGGETTO: Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico". Liquidazione prestazioni 
professionali per saldo progettazione direzione lavori progetto principale ai tecnici Ing. 
Maurizio Romanelli, Geom. Dario Di Rocco e Arch. Marcello Colone

Titolo: Liquidazione spese  tecniche Ing.  Maurizio  Romanelli,  Geom.  Dario  Di  Rocco  e  Arch.  Marcello
Colone

Oggetto:  "Interventi  di  consolidamento  e  risanamento  idrogeologico".  Liquidazione  prestazioni
professionali  per  saldo  progettazione  direzione  lavori  progetto  principale  ai  tecnici  Ing.  Maurizio
Romanelli, Geom. Dario Di Rocco e Arch. Marcello Colone   

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Regionale n. DC21/71 del 30/11/2014 è stato formulato il programma
degli interventi strutturali di consolidamento idrogeologico in alcuni Comuni della Regione Abruzzo ed
in particolare è stato previsto un intervento di risanamento idrogeologico in questo Comune per un
importo finanziato di € 400.000,00;

- con determinazione della Giunta Regionale n. DC21/11 del 16/02/2015 è stata assentita la concessione
per  la  realizzazione  dell’intervento  di  consolidamento  e  risanamento  idrogeologico  del  territorio
comunale finanziato per € 400.000,00;

- con determinazione n. 49 del 02/10/2015 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico - settore LL.PP. - è stato
conferito  incarico  ad  un  raggruppamento  temporaneo  di  professionisti  per  la  progettazione,  il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la direzione e contabilità dei
lavori in questione;

- i tecnici incaricati in data 30/10/2015 hanno provveduto a presentare il progetto;

-  con deliberazione n.  11 del  20/03/2017 la  Giunta Comunale ha approvato il  Progetto redatto dai
progettisti incaricati geom. Di  Rocco Dario,  arch. Colone Marcello e ing.  Romanelli  Maurizio e dott.
Adolfo Viscogliosi;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni del Responsabile dell’UTC:

  n. 144 del 03/10/2017 con cui venivano liquidate le prestazioni professionali e le
indagini  geologiche  e  geotecniche  al  geol.  Adolfo  Viscogliosi  per  l'importo  omnicomprensivo  di  €
16.834,00,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 349 del 13/12/2022



  n.  145  del  03/10/2017  con  cui  venivano  liquidate  le  prestazioni  professionali
all’arch. Marcello Colone per l'importo omnicomprensivo di € 7.612,80,

  n.  146  del  04/10/2017  con  cui  venivano  liquidate  le  prestazioni  professionali
all’ing. Maurizio Romanelli per l'importo omnicomprensivo di € 6.240,00,

  n. 154 del 14/10/2017 con cui venivano liquidate le prestazioni professionali del
Geom. Dario Di Rocco per l'importo omnicomprensivo di € 7.612,80,

  n. 74 del 17/04/2018 con cui si affidava all'Arch. Domenico De Vecchis l'incarico
professionale per la redazione del Collaudo Statico delle opere in cls,

  n.  202  del  04/10/2018  con  cui  si  prendeva  atto  delle  risultanze  di  gara  e  si
approvava il QTE rimodulato, 

  n. 244 del 06/12/2018 con cui si rettificava la determinazione UTC n. 202/2018
prendendo atto dell'effettivo quadro economico post gara,

  n.  245  del  11/12/2018  con  cui  venivano  liquidate  in  acconto  le  prestazioni
professionali  relative  alle  attività  di  Direzione  Lavori  al  R.T.P.  Geom.  Dario  Di  Rocco –  ing.  Maurizio
Romanelli – arch . Marcello Colone,

  n.  24 del 12/02/2019 con cui sono stati approvati gli atti relativi alla perizia di
variante senza aumento di spesa per gli "Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico" nel
Comune di San Vincenzo Valle Roveto,

  n.  252  del  16/12/2019  con  cui  è  stato  approvato  il  quadro  economico
definitivamente assestato,

  n. 93 del 20/04/2020 con cui liquidava all'Arch. Domenico De Vecchis l'incarico
professionale per la redazione del Collaudo Statico delle opere in cls per l'importo omnicomprensivo di €
1.200,00;

ATTESO CHE:

  con nota prot. n. 4529 del 26/11/2018 il Comune trasmetteva un progetto preliminare per l’utilizzo
delle economie dovute dal ribasso d’asta e dalla riduzione dell’IVA dal 22% al 10%;

  con  nota  acquisita  agli  atti  dell’Ente  con  prot.  n.  4592  del  29/11/2018  la  Regione  Abruzzo
autorizzava l’utilizzo di dette economie e chiedeva la redazione di un progetto di completamento;

  con  determinazione  UTC  n.  100  del  06/06/2019  è  stato  conferito  incarico  al  raggruppamento
temporaneo di professionisti costituito dal Geom. Dario Di Rocco, Arch. Marcello Colone e ing. Maurizio
Romanelli con studio in S. Vincenzo Valle Roveto, l’incarico per la progettazione definitiva - esecutiva,
direzione  lavori,  contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione
dell’intervento di completamento per i lavori di cui all’oggetto;

Visto il progetto di completamento presentato dai tecnici incaricati in data 25/07/2019 ed acquisito al prot.
n. 2679/2020;

RICHIAMATE le determinazioni UTC: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 349 del 13/12/2022



  n. 138 del 25/07/2019 con cui è stato approvato il progetto di completamento,

  n. 252 del 16/12/2019 con cui è stato rettificato il Quadro Economico post-gara,

  n.  233  del  29/10/2020  con  cui  si  approvava  lo  Stato  di  Avanzamento  Finale  dei  Lavori  di
Completamento (SAL FINALE) di € 17.930,500 oltre IVA al 10% e 22% pari ad € 2.653,23 per un importo
complessivo di € 20.585,73 ed il quadro economico definitivamente assestato,

Considerato che in riferimento al presente intervento il CUP è G86J15000130002;

VISTI i Codici Identificativi di Gara SmartCIG n. 7027210D21

VISTO che in data 19.01.2021 il Comune ha trasmesso alla Regione Abruzzo la relazione economica
acclarante dei rapporti fra Concedente e Concessionario per la chiusura del finanziamento;

VISTA la  nota  del  28.05.2021 della  Regione Abruzzo con la  quale  richiedeva l’approvazione del
nuovo quadro economico e la riapprovazione della relazione economica acclarante i  rapporti fra
Concedente e Concessionario;

VISTO la determinazione n. 66 del 23.07.2022 di approvazione del nuovo quadro economico definitivo con
rendicontazione delle spese certe sostenute e da sostenere;

VISTE le fatture rimesse dai tecnici sotto elencati per il pagamento del saldo lavori del progetto principale:

I  ng. Maurizio Romanelli  
prot. 3983 del 11/11/2022
Tipologia documento: TD06
Valuta importi: EUR
Data documento: 10/11/2022
Numero documento: 22
Importo totale documento: € 3.293,33
Importo contributo Cassa (4%): € 126,59
IVA (%): NON SOGGETTO

Geom. Dario Di Rocco
prot. 4061 del 19/11/2022
Tipologia documento: TD06
Valuta importi: EUR
Data documento: 11/11/2022
Numero documento: 17
Importo totale documento: € 4.056,49
Totale Imponibile: € 3.324,99
Totale Imposta: € 731,50
Ritenuta (20%): € 633,33
Importo contributo Cassa (5%): € 158,33
IVA (%): 22,00

Arch. Marcello Colone
prot. 4357 del 10/12/2022
Tipologia documento: TD01
Valuta importi: EUR
Data documento: 10/12/2022
Numero documento: 3/PA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 349 del 13/12/2022



Importo totale documento: € 3.293,33
Importo contributo Cassa (4%): € 126,59
IVA (%): NON SOGGETTO

ACCERTATA la  regolarità  della  prestazione  rispondente  ai  requisiti  qualitativi  e  quantitativi  nei  limiti
dell’impegno definitivamente assunto;

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante DURC Online:
- per l’Ing. Maurizio Romanelli Numero Protocollo Inarcassa n. 1937339 del 10/11/2022;
- per l’Arch. Marcello Colone Numero Protocollo Inarcassa n. 2159492 del 12/12/2022;
- per il Geom. Dario Di Rocco  Numero Protocollo Cipag n. 001206529 del 10/11/2022

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 10.643,15 al lordo
degli oneri così ripartito:

  €  3.293,33  in  favore  dell’Ing.  Maurizio  Romanelli,  via  della  Marina  n.  15  -  Avezzano  –  P.Iva
IT01717800666;
  € 4.056,49 in favore del Geom. Dario Di Rocco, Via Circonvallazione snc - San Vincenzo Valle Roveto
– P. Iva IT00163340664;
  € 3.293,33 in favori dell’Arch. Marcello Colone, via Trieste n. 25 - San Vincenzo Valle Roveto, fraz.
Roccavivi – P. Iva IT01381470663;

CONSTATATO che  la  presente  determinazione  si  configura  quale  atto  gestionale  di  ordinaria
amministrazione e come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del Decreto legislativo n
267 del 18/08/2000, art. 107;

VISTI:

-  il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18-08-2000,

-  lo Statuto Comunale,

-  il Regolamento degli Uffici e dei Servizi,

-  la  riorganizzazione  delle  strutture  organizzative,  la  dotazione  organica,  le  attribuzioni  di  posizioni
organizzative,

- il Regolamento comunale di contabilità,

- il Decreto del Sindaco n. 5/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica
con attribuzione di funzioni ex art. 109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

- Di considerare tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente
atto;

- Di dare atto dell’avvenuta esecuzione delle prestazioni da parte dei tecnici Ing. Maurizio Romanelli, Geom.
Dario Di Rocco e Arch. Marcello Colone;

- Di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, i tecnici sopra citati a saldo delle competenze relative
alle  prestazioni  professionali  per  progettazione e  direzione lavori  degli  “Interventi di  consolidamento e
risanamento idrogeologico” la somma omnicomprensiva di € 10.643,15;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 349 del 13/12/2022



- Di richiedere all’ufficio Ragioneria emissione di mandato della somma complessiva di € 10.643,15 al lordo
degli  oneri  imputando la  spesa al  CAP.  3398/0 -  Impegno  2019/301/1 assunto con determina 204 del
17/10/2019 Registro Generale;

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

- Di dare atto ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. n. 78/2009 che il pagamento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- Di dare atto che il presente provvedimento e rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

- Di trasmettere la presente al servizio Ragioneria per il visto e per i successivi adempimenti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 349 del 13/12/2022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 499
del 12/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 12/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GIOVARRUSCIO ELEONORA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 499 del 12/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 28 1 301 ROMANELLI MAURIZIO 3.293,33

2022 28 2 301 DI ROCCO DARIO 4.056,49

2022 28 3 301 COLONE MARCELLO 3.293,33

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 13/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  DI CESARE CARLA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 586

Il  14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  349 del 13/12/2022 con
oggetto:
Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico". Liquidazione prestazioni professionali per
saldo progettazione direzione lavori  progetto principale ai  tecnici  Ing.  Maurizio Romanelli,  Geom.
Dario Di Rocco e Arch. Marcello Colone

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIOVARRUSCIO ELEONORA  il 14/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 349 del 13/12/2022


